
表14-2  門診二十大疾病群統計表(105年度)

105順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比% 累積百分比%

1 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 44.1 46.3% 53.7% 16,381 7.8% 7.8%

2 I10-I15 高血壓性疾病 64.2 50.3% 49.7% 7,289 3.5% 11.2%

3 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 25.6 46.3% 53.7% 6,200 2.9% 14.2%

4 M70-M79 其他軟組織疾患 51.4 46.2% 53.8% 5,759 2.7% 16.9%

5 E08-E13 糖尿病 62.2 51.3% 48.7% 5,425 2.6% 19.5%

6 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 46.2 28.8% 71.2% 5,019 2.4% 21.9%

7 N30-N39 泌尿系統其他疾病 50.0 38.0% 62.0% 4,900 2.3% 24.2%

8 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 54.1 47.8% 52.2% 4,657 2.2% 26.4%

9 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 52.5 68.4% 31.6% 4,514 2.1% 28.6%

10 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 49.5 48.3% 51.7% 4,472 2.1% 30.7%

11 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 38.3 100.0% 3,994 1.9% 32.6%

12 J30-J39 上呼吸道其他疾病 48.8 47.2% 52.8% 3,939 1.9% 34.4%

13 I20-I25 缺血性心臟病 63.3 62.1% 37.9% 3,722 1.8% 36.2%

14 M45-M49 脊椎病變 57.2 48.2% 51.8% 3,398 1.6% 37.8%

15 N60-N65 乳房疾患 44.0 2.3% 97.7% 3,332 1.6% 39.4%

16 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 40.0 36.9% 63.1% 3,314 1.6% 41.0%

17 N40-N53 男性生殖器官疾病 64.2 99.6% 0.4% 3,227 1.5% 42.5%

18 M50-M54 其他背(部)病變 53.0 44.2% 55.8% 3,174 1.5% 44.0%

19 K55-K64 腸其他疾病 50.2 53.1% 46.9% 3,135 1.5% 45.5%

20 E00-E07 甲狀腺疾患 45.0 20.3% 79.7% 2,908 1.4% 46.9%

前二十大疾病 44.9% 55.1% 98,759 46.9%

其他疾病 44.1% 55.9% 111,881 53.1%

年度所有疾病 44.4% 55.6% 210,640 100.0%

說明：

6.門診病患男、女之比率分別為44.4%與55.6%  

1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
2.統計以主診斷為統計依據。

3.以門診病人未辦理住院手續者統計。

4.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。

5.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人次之46.9%。



表14-3  急診二十大疾病群統計表(105年度)

105順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比% 累積百分比%

1 R50-R69 一般(整體、廣泛)症狀和徵候 34.9 48.7% 51.3% 6,174 8.5% 8.5%

2 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 37.9 41.4% 58.6% 6,160 8.5% 16.9%

3 S00-S09 頭(部)傷害 36.6 59.8% 40.2% 4,945 6.8% 23.7%

4 S60-S69 腕和手傷害 37.5 63.3% 36.7% 3,113 4.3% 28.0%

5 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 26.7 48.4% 51.6% 3,068 4.2% 32.2%

6 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 49.1 50.6% 49.4% 3,029 4.2% 36.4%

7 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 42.1 51.1% 48.9% 2,903 4.0% 40.3%

8 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 34.8 45.6% 54.4% 2,660 3.7% 44.0%

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 39.9 44.5% 55.5% 2,391 3.3% 47.3%

10 R40-R46 影響認知、知覺、情緒狀態和行為的症狀及徵候 57.9 38.3% 61.7% 2,050 2.8% 50.1%

11 S80-S89 膝和小腿傷害 39.0 51.1% 48.9% 1,915 2.6% 52.7%

12 N30-N39 泌尿系統其他疾病 52.1 22.2% 77.8% 1,625 2.2% 54.9%

13 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 46.6 60.0% 40.0% 1,601 2.2% 57.1%

14 S90-S99 踝和足傷害 37.8 55.1% 44.9% 1,528 2.1% 59.2%

15 S50-S59 肘和前臂傷害 36.9 55.2% 44.8% 1,196 1.6% 60.9%

16 K55-K64 腸其他疾病 48.3 52.3% 47.7% 1,150 1.6% 62.5%

17 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 47.9 75.3% 24.7% 1,098 1.5% 64.0%

18 S40-S49 肩和上臂傷害 42.4 53.2% 46.8% 1,075 1.5% 65.4%

19 O80-O82 分娩 31.7 100.0% 1,072 1.5% 66.9%

20 S20-S29 胸(部)傷害 46.8 59.1% 40.9% 1,071 1.5% 68.4%前二十大疾病 49.1% 50.9% 49,824 68.4%其他疾病 48.8% 51.2% 23,043 31.6%年度所有疾病 49.0% 51.0% 72,867 100.0%說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為統計依據。
            3.以急診病人未辦理住院手續者統計。
            4.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。
            5.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之68.4% 。



表15-2  住診二十大疾病群統計表(105年度)

105順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積百分比%

總天數 總人次 平均住院天數
1 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 43.2 54.3% 45.7% 1,353 9.9% 9.9% 10,097 1,509 6.7

2 O30-O48 與胎兒、羊膜腔和可能分娩問題有關的母體(醫療)照護 32.5 100.0% 635 4.7% 14.6% 2,876 638 4.5

3 N10-N16 腎小管－間質疾病 45.2 47.9% 52.1% 501 3.7% 18.3% 2,173 529 4.1

4 P50-P61 胎兒及新生兒的出血和血液疾患 0.0 55.9% 44.1% 487 3.6% 21.8% 1,508 498 3.0

5 N30-N39 泌尿系統其他疾病 64.3 32.1% 67.9% 467 3.4% 25.3% 3,715 523 7.1

6 K80-K87 膽囊、膽管和胰臟之疾患 55.0 55.0% 45.0% 427 3.1% 28.4% 2,984 476 6.3

7 I60-I69 腦血管疾病 66.9 59.9% 40.1% 426 3.1% 31.5% 5,963 436 13.7

8 O80-O82 分娩 31.4 100.0% 401 2.9% 34.5% 1,259 401 3.1

9 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 53.4 62.6% 37.4% 385 2.8% 37.3% 3,096 416 7.4

10 I20-I25 缺血性心臟病 63.1 76.4% 23.6% 364 2.7% 40.0% 1,202 381 3.2

11 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 52.5 57.5% 42.5% 353 2.6% 42.6% 2,370 371 6.4

12 O60-O77 產程[臨產]和分娩的併發症 32.0 100.0% 349 2.6% 45.1% 1,399 351 4.0

13 A30-A49 其他細菌性疾病 65.8 45.9% 54.1% 307 2.3% 47.4% 3,212 319 10.1

14 K55-K64 腸其他疾病 53.2 57.2% 42.8% 297 2.2% 49.6% 1,774 304 5.8

15 S80-S89 膝和小腿傷害 46.4 57.1% 42.9% 289 2.1% 51.7% 1,587 317 5.0

16 I30-I52 其他類型心臟疾病 71.6 51.8% 48.2% 280 2.1% 53.7% 2,111 325 6.5

17 S50-S59 肘和前臂傷害 48.5 42.4% 57.6% 271 2.0% 55.7% 975 277 3.5

18 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 54.6 70.8% 29.2% 260 1.9% 57.6% 852 267 3.2

19 S40-S49 肩和上臂傷害 46.4 52.5% 47.5% 240 1.8% 59.4% 986 267 3.7

20 A00-A09 腸道感染(性)疾病 23.9 57.0% 43.0% 235 1.7% 61.1% 1,131 235 4.8前二十大疾病 45.5% 54.5% 8,327 61.1% 51,270 8,840 5.8其他疾病 50.9% 49.1% 5,295 38.9% 32,985 5,699 5.8年度所有疾病 47.6% 52.4% 13,622 100.0% 84,255 14,539 5.8說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為統計依據。
            3.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。
            4.住診「二十大疾病」之病患佔年度所有住診就診人次之61.1%。
            5.住診病患男、女之比率分別為47.6%與52.4%


